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Přesun sochy maršála Ivana 
Koněva z  náměstí Interbrigády 
a  vytvoření nového památníku 
řeší Praha 6 s magistrátem, o po-
moc požádala ministerstvo obra-
ny. O případném umístění sochy 
na Olšanech jednala se Správou 
pražských hřbitovů. 

Magistrátní komise pro umění 

ve veřejném prostoru předběžně 
slíbila pomoc s  fi nancováním 
nového památníku. Přestěhování 
kontroverzního památníku rus-
kého maršála schválilo zastupi-
telstvo Prahy 6 v září.

Sochu vandalové opakovaně 
poškozují. Poté, co ji v srpnu ne-
známý pachatel polil červenou 

barvou a starosta Prahy 6 Ondřej 
Kolář (TOP 09) ji odmítl nechat 
očistit, kolem ní nechal instalo-
vat lešení s plachtou. Zastupitelé 
městské části rozhodli, že ji pře-
sunou na jiné místo a na náměstí 
Interbrigády postaví nový pa-
mátník, na jehož podobu vypí-
šou  soutěž. (ČTK, zr)

Praha 6 řeší přesun sochy Koněva

Klienti domu s pečovatelskou 
službou v Praze na Černém Mos-
tě, ve kterém ve čtvrtek ráno ho-
řelo, už jsou zpátky ve svých do-
movech. Podle starosty Prahy 14 
Radka Vondry (TOP 09) byla si-
tuace na místě ještě ve čtvrtek 
dopoledne velmi komplikovaná, 
jelikož mnoho klientů je imobil-
ních a potřebují polohovací lůž-
ka a v objektu nešla elektřina. 

„Předevčírem se nám podařil 
doslova zázrak. V  průběhu dne 
jsme znovu připojili každý byt 
na elektřinu a zprovoznili i  tep-
lou vodu, a  lidé tak mohli noc 
strávit v bezpečí svého domova. 
Rovněž jsme zřídili krizovou 
linku, kam se mohou klienti ob-
racet,“ řekl včera Právu Vondra 
a upřesnil, že požár zachvátil na-

štěstí pouze jeden byt. „Neoby-
vatelný je také byt pod ním, kte-
rý je bohužel poničen vodou 
z hašení. Ostatní byty zasaženy 
nebyly,“ doplnil s tím, že v domě 
bylo zhruba 10 volných bytů, 
které město hned zprovoznilo. 

„Jeden je připraven pro paní, 
jejíž byt poničila voda. Ta je mo-
mentálně u  příbuzných,“ řekl 
starosta Prahy 14. 

„Lidé nevěděli, co mají dělat. 
Jeden výtah nefungoval, v chod-
bě bylo plno kouře a obyvatelé se 
v  jednu chvíli loučili i  se živo-
tem. Je velké štěstí, že nikdo dal-
ší nebyl zraněn,“ dodal Vondra. 

Krizová linka bude podle 
Vondry v  provozu minimálně 
dva týdny. Tento víkend a  celý 
příští týden navíc v krizovém re-

žimu 24 hodin denně. „Počítáme 
s  tím, že se mohou objevit ještě 
další následky traumatu. Záro-
veň jsme v objektu dole ve spolu-
práci s  Českým červeným kří-
žem, který zde má kancelář, zří-
dili kontaktní centrum,“ dodal 
starosta, podle něhož teď radnice 
bude s obyvateli domu řešit i dal-
ší záležitosti, jako je zajištění 
kompenzačních pomůcek či ji-
ných nezbytných věcí. 

Kvůli požáru hasiči z  domu 
evakuovali 70 osob a 15 jich za-
chránili ze zakouřených prostor. 
Bohužel v  bytě, který plameny 
zachvátily, zemřela mladá vozíč-
kářka i  se svým asistenčním 
psem. Co bylo příčinou požáru, 
nyní vyšetřují hasiči společně 
s kriminalisty.  (paf)

Už se loučili se životem, říká starosta

Radnice v Kolíně chystá kom-
pletní opravu domu dětí a mláde-
že. Kvůli tomu město uzavřelo 
smlouvu s architektonickým stu-
diem na rozsáhlý stavební a histo-
rický průzkum budovy. 

„Je potřeba udělat rozsáhlý 
průzkum, aby nás potom bě-
hem rekonstrukce něco nepře-
kvapilo. Bude se dělat statický, 
radonový, mykologický prů-
zkum, zjištění vlhkosti zdiva, 

revize sítí, komínové prů-
zkumy,“ uvedl na tiskové kon-
ferenci starosta Kolína Michael 
Kašpar (Změna pro Kolín), 
podle něhož bude zjišťování 
stavu městskou pokladnu stát 
530 tisíc korun bez DPH. 

Stav objektu se bude zazna-
menávat 3D skenerem. Na zákla-
dě podrobného probádání všech 
neduhů budovy se začne připra-
vovat projekt, aby mohly být prá-

ce příští rok zahájené. „Zatím 
nemáme projekt, takže nevíme, 
do jaké míry bude možné zacho-
vat provoz. Samozřejmě bychom 
ho chtěli omezit co nejméně, ale 
pokud by se odhalily například 
problémy se statikou, byla by re-
konstrukce ještě mnohem nároč-
nější,“ dodal starosta Kašpar. 
Kromě samotného domu by se 
mělo upravovat a kultivovat i je-
ho okolí.  (rap) 

Dům dětí čeká na opravu

Národní muzeum otevře 
k  výročí 17. listopadu expozici 
Chodba času, která se bude na-
cházet ve spojovacím podzem-
ním tunelu mezi oběma budo-
vami muzea. 

Expozice se bude věnovat 
bouřlivým událostem 20. století 
na Václavském náměstí, od 
vzniku Československa až po 
přelom tisíciletí. 

Informuje o    tom Národní 
muzeum na webu a  v  tiskové 
zprávě také společnost AVT 
Group, která zajistila pro expo-
zici audiovizuální techniku. 

Podle Národního muzea svou 
technologickou a projekční po-
vahou nebude mít expozice 
v Evropě obdoby.

Multimediální program se 
bude věnovat i  architektonic-
kému vývoji tohoto místa od 

19. století po soudobé změny. 
Expozici si prohlédnou při ne-
dělních oslavách výročí same-
tové revoluce pozvaní hosté, 
pro veřejnost se otevře 18. lis-
topadu. 

„Chodba času je výjimečná 
především svou velikostí, in-
stalace je dlouhá 56 metrů a je 
druhou největší multimediální 
instalací na světě. Obraz je ge-
nerován sestavou projektorů, 
která se na každé stěně skládá 
z 19 spojených bezešvých syn-
chronizovaných projekcí. Díky 
tomu vznikl fi lmový prostor 
hyperpanoramatického formá-
tu,“ uvedl Petr Vlček, ředitel 
společnosti AVT Group.

Návštěvníci projdou chod-
bou volnou chůzí za přibližně 
1,5 minuty a neměli by se zde 
zastavovat.  (ČTK, zr)

Chodba času v tunelu

Lucie Fialová

Sál Paláce Akropolis zaplni-
li ve čtvrtek večer lidé, kteří si 
přišli poslechnout dvouhodino-
vou debatu o  možných úpra-
vách projektu Centrum Nového 
Žižkova, které chce Central 
Group vybudovat na území bý-
valého Telecomu mezi ulicemi 
Jana Želivského a Olšanská. 

V mezinárodní soutěži zvítě-
zila světoznámá architektka 
Eva Jiřičná, která navrhla výš-
kové bytové domy. Nejvyšší by 
nepřesáhl sto metrů. Právě výš-
ka je mj. trnem v  oku odpůr-
cům záměru. Také se bojí ná-
růstu dopravy. 

Developer počítá se zhruba 
tisíci byty. V  přízemí domů 
mají být služby, obchody, re-
staurace a  kavárny. Na téměř 
70 procentech pozemku by měl 
vzniknout veřejný prostor se 
zelení, fontánou a uměleckými 
díly. Společnost vybuduje a na 
obec převede školku.

Z  diskusí, které Jiřičná 
a Central Group už absolvovaly 
s úřady, vyplývají možné úpra-
vy soutěžního návrhu. Archi-
tektka nevylučuje mj. snížení 

výšky pod úroveň současné vě-
že ze 70. let minulého století, 
která měří 98,3 metru, veřejně 
přístupnou vyhlídkovou terasu 
s kavárnou v horním patře nej-
vyšší z věží, tzv. vertikální park 
na všech terasách se zelení či 

rozpracování barevného řešení 
a architektonických detailů ná-
vrhu ve více variantách.

Místostarosta Prahy 3 Tomáš 
Mikeska (TOP 09/STAN) na 
debatě řekl, že se mu projekt 
nelíbí. „Říkám tomu Bratislav-

ský hrad. Stojí tam tři věže, za 
tím jakási obdélníková stavba 
s dalšími třemi věžemi, mně se 
to zdá ošklivé,“ uvedl s tím, že 
vyjadřovat se k výšce není pra-
cí politiků, ale spíš památkářů, 
případně UNESCO. Obec se 

bojí, že nový projekt území 
přetíží.

„S takovou kapacitou nechce-
me souhlasit, dokud nemáme 
urbanistickou a dopravní studii, 
že to to území unese. Když ji 
budeme mít, cesta k  realizaci 

projektu bude jednodušší,“ uve-
dl šéf výboru pro územní rozvoj 
v Praze 3 Matěj Michalk Žalou-
dek (SZ). „Dopravní zátěž bude 
nižší,“ odvolává se šéf Central 
Group Dušan Kunovský na vý-
počtové modely.  

Podle Žaloudka Žižkováci 
zrovna nemilují ostatní stavby, 
které developer v této části Pra-
hy vybudoval. Zmínil např. sou-
sední bytový Garden Towers. 

Filip Foglar, který zastupo-
val magistrát, upozornil, že aby 
mohlo Centrum Nového Žižko-
va vyrůst, je potřeba změna 
územního plánu, která běží. 
„Připravujeme materiál do ra-
dy, který uloží Institutu pláno-
vání rozvoje města zpracování 
urbanistické studie,“ ujistil. 

Kunovský řekl, že pokud 
změna územního plánu nepro-
jde, bude fi rma hledat nejspíš 
administrativně technologické 
využití areálu. 

Debata se v jednu chvíli toči-
la kolem vysokých cen bytů. 
„Byty jsou drahé, protože ne-
jsou. Pořád se hledají důvody, 
proč nestavět, bavme se o tom, 
jak stavět. Dokud nebude dost 
bytů, nebudou levnější,“ míní 
Kunovský. 

Bývalá starostka Prahy 3 
Vladislava Hujová (tehdy TOP 
09) upozornila, že v Praze chy-
bí 10 až 15 tisíc bytů. Žižkov si 
podle ní tak výjimečné dílo, 
které navrhla Jiřičná, zaslouží. 
Publikum ji odměnilo potles-
kem. „Praha nemá problém 
v nedostatku drahých bytů, ale 
má problém v  nedostatku do-
stupného bydlení,“ reagoval 
Žaloudek. 

Jiřičná budí debaty, nevylučuje úpravy

Nově by na domech mohly vzniknout tzv. vertikální zahrady se zelení.
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Stojí tam tři věže, 
za tím jakási 
obdélníková stavba 
s dalšími třemi 
věžemi, mně se to 
zdá ošklivé

Tomáš Mikeska, 
místostarosta Prahy 3

NOVÉ DÍLNY. Stanice techniků v Praze 6 otevřela tři nové dílny, které budou sloužit veřej-
nosti a zároveň pro výuku technických předmětů žáků základních škol. Každá cílí na jiné ře-
meslo. „Jedna je zaměřená na práce se dřevem a s kovy. Druhá na práci spíše s textilem a na šití. 
Máme ještě jednu nově vybavenou učebnu na mechatroniku a robotiku,“ představil Libor Bez-
děk, ředitel DDM hl. m. Prahy, pod nějž Stanice techniků spadá.  (cie)
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Dům dětí a mládeže v Kolíně. Foto PRÁVO – Radek Plavecký
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